¹⁰⁵⁸ Quelle composition implique la succession ? Au minimum, peut-on suggérer, celle entre la substance et les accidents, puisque si un même être perdure dans le temps, c'est qu'il a une partie de lui-même qui reste elle-même à travers le temps (sinon ce n'est pas le même être qui perdurerait), et une autre qui se modifie.

¹⁰⁵⁹ DMT, q. 5, a. 1, ad 7-8 : « Ad illud quod obiicitur, quod aeternitas est interminabilitas ; dicendum, quod non accipit totam rationem aeternitatis, quia non tantum dicit interminabilitatem, sed etiam simultatem ; et sicut per modum interminabilitatis dicit circumferentiam quandam intelligibilem, carentem principio et fine ; sic per modum simultatis simplicitatem et indivisionem dicit ad modum centri ; et haec duo circa divinum esse simul ponuntur, quia simul est simplex et infinitum ».

¹⁰⁶⁰ DMT, q. 5, a. 1, ad 7-8 : « Sicut enim praecedens ratio, ita et haec procedit ex insufficienti : quia considerat aeternitatem, in quantum est mensura esse immensi tantum, cum simul debeat hoc intelligi, quod ipsa sit mensura simplicis et indivisibilis ».

¹⁰⁶¹ DMT, q. 5, a. 1, ad 13 : « cum in aeternitate sit simultas et interminabilitas, sive simplicitas et immensitas ; *nunc aeternitatis* nominat illam durationem quantum ad simplicem simultatem, aeternitas vero quantum ad interminabilem

Ces lignes suggèrent en outre la primauté, selon la raison, de la simplicité sur l'infinité et de la simultanéité sur l'absence de termes. Nous avons vu comment, là encore uniquement selon la raison d'intelliger, l'infinité découle de la simplicité ; de même, l'absence de termes découle de la simultanéité.

En effet, saint Bonaventure insiste sur l'insuffisance de la seule infinité pour fonder l'éternité, et la nécessité de prendre en compte la simplicité. Mais on peut se demander si la seule simplicité ne suffit pas à démontrer l'éternité. L'absence de commencement et de fin ne suffit pas à définir l'éternité, qui inclut aussi la simultanéité. La sempiternité serait ce cas d'infini sans simplicité, d'*interminabilitas* sans *simultas*. Mais l'inverse est-il possible ? Pourrait-on concevoir une *simultas* sans *interminabilitas* ? Il semble bien que non : si en Dieu il n'y a ni avant ni après, il n'y a pas non plus de commencement ni de fin. La seule simplicité suffit donc à fonder l'éternité, dont la note caractéristique est avant tout la simultanéité¹⁰⁶².

Relevons ici les précisions que donne saint Bonaventure sur ce concept de simultanéité. Elle n'est pas comme chez les créatures la coïncidence d'éléments divers, ce qui irait contre la simplicité :

« la simultanéité n'est pas dite ici par la position d'une codurée et d'une coexistence de divers durables, mais plutôt par la privation de succession dans la continuité de la chose qui dure ; par suite l'éternité est dite « tout entière en même temps », parce qu'en elle rien ne succède à un autre, non parce qu'existeraient en même temps en elle des [éléments] divers et variés. Par suite la simultanéité ne dit rien d'autre que la présence suprême, simple et indivise, et celle-ci ne dit aucune diversité intrinsèque. »¹⁰⁶³

L'éternité dit avant tout cette « *praesentialitatem summam et simplicem et indivisam* », dont l'*interminabilitas* n'est qu'une conséquence. C'est d'ailleurs ainsi que Boèce concevait les choses. L'illimitation convient aussi à l'ordre temporel et non seulement à l'éternité. Le propre de l'éternité, en tant précisément qu'elle est hors de la temporalité, est l'absence de succession dans un présent indivisible. Boèce précise même que la sempiternité n'est que l'imitation créée, nécessairement dégradée, de l'éternité divine :

« Il ne faut pas voir Dieu comme plus ancien que la création sous le rapport de la quantité de temps, mais plutôt à cause de la simplicité de nature qui le caractérise. Car le mouvement sans fin des choses temporelles se fait à l'imitation de cette vie immuablement inscrite dans le présent, et ne pouvant

immensitatem. Sicut ergo *immensitas* interminabilis supra indivisibilitatem divinae simplicitatis et similtatis secundum rem nihil quidem addit, sed solum secundum *rationem intelligendi* ; sic et *aeternitas* supra *nunc* aeternitatis. »

¹⁰⁶² D'ailleurs, dans les arguments initiaux en faveur de l'éternité, deux sont uniquement fondés sur la simplicité : DMT, q. 5, a. 1, f. 4 : « omne illud, quod est *suum esse*, est aeternum ; *esse* enim non potest non esse, ergo nec incipere nec desinere, igitur caret principio et fine : si ergo Deus, cum sit simplicissimum, est *suum esse*, immo simpliciter est *esse* ; ergo est omnino aeternum. » et surtout f. 9 : « omne illud, in quo est summa *simplicitas*, est aeternum ; divinum *esse* est huiusmodi : ergo etc. *Minor* est manifesta ; *maior* probatur : quia in quocumque est summa simplicitas, non differt primum, medium et ultimum, et nihil tale habet praeteritum et futurum, sed tantum praesens mansivum ; sed omne tale aeternum : ergo etc. »

¹⁰⁶³ DMT, q. 5, a. 1, ad 11 : « *simultas* non dicitur ibi per positionem condurationis et coexistentiae diversorum durabilium, sed potius per privationem successionis in continuitate rei durantis ; unde *tota simul* dicitur aeternitas, quia in ea nihil alteri prorsus succedit, non propter hoc, quod in ea diversa et varia simul existant. Unde *simultas* nihil aliud dicit quam praesentialitatem summam et simplicem et indivisam, et haec nullam dicit diversitatem intrinsecam. »